

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 116]

भोपाल, सोमवार, दिनांक 21 मार्च 2011—फाल्गुन 30, शक 1932

### विधि और विधायी कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 11 मार्च 2011

क्र. 1103-फा.-1-2-2010-इक्कीस-ब-(एक).—मध्यप्रदेश सिविल न्यायालय अधिनियम, 1958 (क्रमांक 19 सन् 1958) की धारा 5 के खण्ड (ख) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य शासन, एतद्द्वारा, इस विभाग की अधिसूचना क्रमांक 261-फा.-1-2-2010-इक्कीस-ब-(एक), दिनांक 12 जनवरी 2011 में जो "मध्यप्रदेश राजपत्र" दिनांक 1 फरवरी, 2011 में प्रकाशित हुई थी, निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात् :—

#### संशोधन

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, अनुक्रमांक 8 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर, निम्नलिखित अनुक्रमांक तथा उससे संबंधित प्रविष्टियां स्थापित की जाएं, अर्थात् :—

अनु. क्र.	सिविल जिले का नाम	न्यायालयों की संख्या		
		अपर जिला न्यायाधीश	सिविल न्यायाधीश वर्ग-1	सिविल न्यायाधीश वर्ग-2
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
"8.	भोपाल	16	23	29"

No. 1103-F-1-2-2010 XXI-B(One).—In exercise of the powers conferred by clause (b) of Section 5 of the Madhya Pradesh Civil Courts Act, 1958 (No. 19 of 1958) the State Government, hereby makes the following amendment in this department's Notification No. 261-F-1-2-2010 XXI-B(One), Dated 12th January 2011 which was published in the "Madhya Pradesh Gazette" dated 1st February 2011 namely:—

#### AMENDMENT

In the said Notification, in the table, for the serial number 8 and entries relating thereto, the following serial number and entries relating thereto shall be substituted, namely :—

S. No.	Name of Civil District	Number of Courts of		
		Addl. Distt. Judge	Civil Judge Class-I	Civil Judge Class-II
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
"8.	Bhopal	16	23	29"

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
ए. के. मिश्रा, प्रमुख सचिव.

भोपाल, दिनांक 11 मार्च, 2010

क्रमांक 1104 फा. 1-2/2010/21-ब(एक), दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (1974 का 2) की धारा 11 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए तथा इस निमित्त पूर्व में जारी समस्त अधिसूचनाओं को अतिष्ठित करते हुए, राज्य शासन, उच्च न्यायालय के परामर्श के पश्चात्, एतद्वारा, नीचे दी गई सारणी में, प्रत्येक राजस्व जिले में, उसके सामने विनिर्दिष्ट स्थानों पर न्यायिक मजिस्ट्रेट, प्रथम श्रेणी तथा द्वितीय श्रेणी के न्यायालय स्थापित करता है, अर्थात्:-

## सारणी

अनुक्रमांक	राजस्व जिले का नाम	स्थान का नाम	न्यायालयों की संख्या	
			न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी	न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वितीय श्रेणी
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	अलीराजपुर	अलीराजपुर	4	—
		जोबट	2	—
2.	अनूपपुर	अनूपपुर	4	—
		कोतमा	3	—
		राजेन्द्रग्राम	2	—
3.	अशोकनगर	अशोकनगर	5	—
		मुंगावली	3	—
		चंदेरी	2	—
4.	बालाघाट	बालाघाट	8	2
		वारासिवनी	4	—
		बैहर	2	—
		कटंगी	1	—
5.	बड़वानी	बड़वानी	5	—
		सेंधवा	2	—
		राजपुर	2	—
		अंजड	1	—
6.	बैतूल	खेतिया	1	—
		बैतूल	8	1
		मुलताई	5	—

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		भैंसदेही	2	—
		आमला	2	—
7.	भिण्ड	भिण्ड	6	2
		लहार	4	—
		गोहद	3	—
		मेहगांव	2	—
8.	भोपाल	भोपाल	49	3
		बैरसिया	3	—
9.	बुरहानपुर	बुरहानपुर	6	—
10.	छतरपुर	छतरपुर	7	1
		नौगांव	5	—
		बिजावर	5	—
		लौण्डी	5	—
		राजनगर	1	—
		बड़ामलहरा	1	—
11.	छिन्दवाड़ा	छिन्दवाड़ा	13	2
		अमरवाड़ा	2	—
		सौंसर	2	—
		पांडुर्णा	2	—
		परासिया	2	—
		जुन्नारदेव (जामई)	2	—
		चौरई	1	—
12.	दमोह	दमोह	8	2
		हटा	3	—
		पथरिया	1	—
13.	दतिया	दतिया	5	1
		सेवढ़ा	2	—
		भाण्डेर	1	—
14.	देवास	देवास	6	2
		कन्नौद	2	—
		सोनकच्छ	2	—
		बागली	2	—
		खातेगांव	3	—
		टोंकखुर्द	1	—
15.	धार	धार	7	2
		कुक्षी	2	—
		मनावर	2	—
		सरदारपुर	2	—
		बदनावर	3	—

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		धरमपुरी	2	—
16.	डिण्डोरी	डिण्डोरी	4	—
17.	पूर्व निमाड़ (खण्डवा)	खण्डवा	9	2
		हरसूद	2	—
18.	गुना	गुना	8	3
		चाचौड़ा	2	—
		राघोगढ़	2	—
		आरोन	1	—
		कुंभराज	1	—
19.	ग्वालियर	ग्वालियर	25	3
		डबरा	5	—
		भितरवार	3	—
20	हरदा	हरदा	5	—
21.	होशंगाबाद	होशंगाबाद	5	2
		सोहागपुर	2	—
		पिपरिया	2	—
		इटारसी	3	—
		सिवनीमालवा	2	—
		पचमढी	1	—
22.	इन्दौर	इन्दौर	76	5
		मऊ	6	—
		सावेर	3	—
		देपालपुर	3	—
		हातोद	1	—
23.	जबलपुर	जबलपुर	36	4
		सिहोरा	4	—
		पाटन	2	—
24.	झाबुआ	झाबुआ	5	2
		थांदला	2	—
		पेटलावद	2	—
25.	कटनी	कटनी	9	—
		विजयराघवगढ़	2	—
26.	मण्डला	मण्डला	6	1
		निवास	2	—
		नैनपुर	1	—
27.	मंदसौर	मंदसौर	7	2
		गरोठ	2	—
		भानपुरा	2	—

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		सीतामऊ	2	—
		नारायणगढ़	3	—
28.	मुरैना	मुरैना	8	2
		सबलगढ़	3	—
		जौरा	3	—
		अम्बाह	3	—
29.	नरसिंहपुर	नरसिंहपुर	6	1
		गाडरवारा	3	—
30.	नीमच	नीमच	7	—
		मनासा	4	—
		जावद	3	—
31.	पन्ना	पन्ना	6	1
		पवई	1	—
		अजयगढ़	1	—
32.	रायसेन	रायसेन	5	1
		बेगमगंज	2	—
		बरेली	2	—
		गोहरगंज	3	—
		गैरतगंज	1	—
		सिलवानी	1	—
		उदयपुरा	1	—
33.	राजगढ़	राजगढ़	5	2
		ब्यावरा	3	—
		नरसिंहगढ़	3	—
		खिलचीपुर	2	—
		जीरापुर	2	—
34.	रतलाम	रतलाम	10	2
		जावरा	4	—
		सैलाना	2	—
		आलोट	2	—
35.	रीवा	रीवा	12	3
		मऊगंज	7	—
		त्योथर	2	—
		सिरमोर	4	—
		हनुमना	1	—
36.	सागर	सागर	16	3
		खुरई	4	—
		रेहली	2	—
		देवरी	2	—

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		बण्डा	4	—
		बीना	2	—
		गढ़ाकोटा	1	—
37.	सतना	सतना	16	2
		मैहर	3	—
		नागोद	4	—
		अमरपाटन	3	—
		रामपुरबधेलान	1	—
		उचेहरा	1	—
38.	सीहोर	सीहोर	8	2
		आष्टा	4	—
		नसरुल्लागंज	1	—
		बुधनी	1	—
		इछावर	1	—
39.	सिवनी	सिवनी	7	1
		लखनादौन	2	—
40.	शहडोल	शहडोल	7	3
		ब्यौहारी	2	—
		बुढ़ार	3	—
		जयसिंहनगर	3	—
41.	शाजापुर	शाजापुर	6	2
		शुजालपुर	3	—
		आगर	3	—
		सुसनेर	2	—
		सारंगपुर	2	—
		नलखेड़ा	1	—
42.	श्यापुर	श्यापुर	5	—
		विजयपुर	1	—
43.	शिवपुरी	शिवपुरी	6	2
		करेरा	3	—
		पिछोर	3	—
		कोलारस	3	—
		पोहरी	2	—
		खनियाधाना	1	—

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
44.	सीधी	सीधी	7	1
		चुरहट	5	-
		मझौली	2	-
45.	सिंगरौली	बैढ़न	7	-
		देवसर	3	-
46.	टीकमगढ़	टीकमगढ़	8	1
		जतारा	2	-
		निवाड़ी	2	-
		ओरछा	2	-
47.	उज्जैन	उज्जैन	14	3
		खाचरौद	2	-
		महिदपुर	3	-
		तराना	3	-
		बड़नगर	3	-
		नागदा	3	-
48.	उमरिया	उमरिया	4	-
		बिरसिंहपुरपाली	1	-
		मानपुर	1	-
49.	विदिशा	विदिशा	7	2
		बासौदा	4	-
		सिरोंज	2	-
		कुरवाई	2	-
		लटेरी	1	-
50.	पश्चिम निमाड़ (मण्डलेश्वर)	मण्डलेश्वर	3	2
		खरगोन	7	-
		बड़वाह	3	-
		भीकनगांव	2	-
		कसरावद	2	-
		महेश्वर	1	-
		सनावद	1	-

No. 1104 F. 1-2-2010-XX-B(One), In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 11 of the Code of Criminal Procedure, 1973 (No. 2 of 1974) and in supersession of all previous notifications issued in this behalf, the State Government, after consultation with the High Court, hereby establishes the Courts of Judicial Magistrates of first class and second class in each Revenue District, at the places specified against it, in the Table below, namely:-

TABLE

S. No.	Name of the Revenue District	Name of the places	Number of Courts	
			Judicial Magistrates First class	Judicial Magistrates Second class
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	Alirajpur	Alirajpur	4	-
		Jobat	2	-
2.	Anuppur	Anuppur	4	-
		Kotma	3	-
		Rajendragram	2	-
3.	Ashoknagar	Ashoknagar	5	-
		Mungaoli	3	-
		Chanderi	2	-
4.	Balaghat	Balaghat	8	2
		Waraseoni	4	-
		Baihar	2	-
		Katangi	1	-
5.	Barwani	Barwani	5	-
		Sendhwa	2	-
		Rajpur	2	-
		Anjad	1	-
		Khetia	1	-
6.	Betul	Betul	8	1
		Multai	5	-
		Bhainsdehi	2	-
		Amla	2	-
7.	Bhind	Bhind	6	2
		Lahar	4	-
		Gohad	3	-
		Mehgaon	2	-



(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8.	Bhopal	Bhopal	49	3
		Berasia	3	-
9.	Burhanpur	Burhanpur	6	-
10.	Chhatarpur	Chhatarpur	7	1
		Nowgaon	5	-
		Bijawar	5	-
		Laundi	5	-
		Rajnagar	1	-
		Badamalahara	1	-
11.	Chhindwara	Chhindwara	13	2
		Amarwara	2	-
		Sausar	2	-
		Pandurna	2	-
		Parasia	2	-
		Junnardev (Jamai)	2	-
		Chourai	1	-
12.	Damoh	Damoh	8	2
		Hata	3	-
		Patharia	1	-
13.	Datia	Datia	5	1
		Seodha	2	-
		Bhander	1	-
14.	Dewas	Dewas	6	2
		Kannod	2	-
		Sonkatch	2	-
		Bagli	2	-
		Khategaon	3	-
		Tonkkhurd	1	-
15.	Dhar	Dhar	7	2
		Kukshi	2	-
		Manawar	2	-
		Sardarpur	2	-
		Badnawar	3	-
		Dharamपुरी	2	-
16.	Dindori	Dindori	4	-
17.	East Nimar (Khandwa)	Khandwa	9	2
		Harsood	2	-
18.	Guna	Guna	8	3
		Chachoda	2	-
		Raghogarh	2	-
		Aron	1	-
		Kumbhraj	1	-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
19.	Gwalior	Gwalior	25	3
		Dabra	5	-
		Bhitarwar	3	-
20.	Harda	Harda	5	-
21.	Hoshangabad	Hoshangabad	5	2
		Sohagpur	2	-
		Pipariya	2	-
		Itarsi	3	-
		Seoni Malwa	2	-
		Pachmarhi	1	-
22.	Indore	Indore	76	5
		Mhow	6	-
		Sanwer	3	-
		Depalpur	3	-
		Hatod	1	-
23.	Jabalpur	Jabalpur	36	4
		Sihora	4	-
		Patan	2	-
24.	Jhabua	Jhabua	5	2
		Thandla	2	-
		Petlawad	2	-
25.	Katni	Katni	9	-
		Vijayaragh- avgarh	2	-
26.	Mandla	Mandla	6	1
		Niwas	2	-
		Nainpur	1	-
27.	Mandsaur	Mandsaur	7	2
		Garoth	2	-
		Bhanpura	2	-
		Sitamau	2	-
		Narayangarh	3	-
28.	Morena	Morena	8	2
		Sabalgarh	3	-
		Jora	3	-
		Ambah	3	-
29.	Narsinghpur	Narsinghpur	6	1
		Gadarwara	3	-
30.	Neemuch	Neemuch	7	-
		Manasa	4	-
		Jawad	3	-
31.	Panna	Panna	6	1
		Pawai	1	-
		Ajaygarh	1	-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
32.	Raisen	Raisen	5	1
		Begamganj	2	-
		Berali	2	-
		Goharganj	3	-
		Gairatganj	1	-
		Silwani	1	-
		Udaypura	1	-
33.	Rajgarh	Rajgarh	5	2
		Biaora	3	-
		Narsinghgarh	3	-
		Khilchipur	2	-
		Jeerapur	2	-
34.	Ratlam	Ratlam	10	2
		Jaora	4	-
		Sailana	2	-
		Alot	2	-
35.	Rewa	Rewa	12	3
		Mauganj	7	-
		Teonthar	2	-
		Sirmour	4	-
		Hanumana	1	-
36.	Sagar	Sagar	16	3
		Khurai	4	-
		Rehli	2	-
		Deori	2	-
		Banda	4	-
		Bina	2	-
		Garhakota	1	-
37.	Satna	Satna	16	2
		Maihar	3	-
		Nagod	4	-
		Amarpatan	3	-
		Rampur Baghelan	1	-
		Uchehara	1	-
38.	Sehore	Sehore	8	2
		Ashta	4	-
		Nasrullaganj	1	-
		Budhni	1	-
		Ichhawar	1	-
39.	Seoni	Seoni	7	1
		Lakhnadon	2	-
40.	Shahdol	Shahdol	7	3
		Beohari	2	-

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
		Burhar	3	-
		Jaisinghnagar	3	-
41.	Shajapur	Shajapur	6	2
		Sujalpur	3	-
		Agar	3	-
		Susner	2	-
		Sarangpur	2	-
		Nalkheda	1	-
42.	Sheopur	Sheopur	5	-
		Vijaypur	1	-
43.	Shivpuri	Shivpuri	6	2
		Karera	3	-
		Pichore	3	-
		Kolaras	3	-
		Pohari	2	-
		Khaniadhana	1	-
44.	Sidhi	Sidhi	7	1
		Churhat	5	-
		Majholi	2	-
45.	Singrauli	Waidhan	7	-
		Deosar	3	-
46.	Tikamgarh	Tikamgarh	8	1
		Jatara	2	-
		Niwari	2	-
		Orchha	2	-
47.	Ujjain	Ujjain	14	3
		Khachrod	2	-
		Mahidpur	3	-
		Tarana	3	-
		Badnagar	3	-
		Nagda	3	-
48.	Umaria	Umaria	4	-
		Birsinghpurpali	1	-
		Manpur	1	-
49.	Vidisha	Vidisha	7	2
		Basoda	4	-
		Sironj	2	-
		Kurwai	2	-
		Lateri	1	-
50.	West Nimar (Mandleshwar)	Mandleshwar	3	2
		Khargone	7	-
		Barwaha	3	-
		Bhikangaon	2	-
		Kasrawad	2	-
		Maheshwar	1	-
		Sanawad	1	-

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
ए. के. मिश्रा, प्रमुख सचिव.

उच्च न्यायालय, मध्यप्रदेश, जबलपुर

जबलपुर, दिनांक 15 मार्च 2011

क्र. ए-512-तीन-10-40-78-(संशोधन)-छः.—मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग, भोपाल द्वारा मध्यप्रदेश सिविल न्यायालय अधिनियम, 1958 (क्रमांक 19 सन् 1958) की धारा 5 के खण्ड (ख) के अधीन जारी की गई अपनी अधिसूचना क्रमांक 261-फा.-1-2-2010-इक्कीस-ब-(एक), दिनांक 12 जनवरी 2011 में, जो “मध्यप्रदेश राजपत्र” दिनांक 1 फरवरी 2011 में प्रकाशित की गई थी, में मध्यप्रदेश शासन, विधि और विधायी कार्य विभाग, भोपाल की अधिसूचना क्रमांक फा.-1-2-2010-इक्कीस-ब-(एक) दिनांक 11 मार्च 2011 द्वारा संशोधन किये जाने के फलस्वरूप मध्यप्रदेश सिविल न्यायालय अधिनियम, 1958 (क्रमांक 19 सन् 1958) की धारा 12 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, उच्च न्यायालय मध्यप्रदेश, जबलपुर एतद्द्वारा, अपनी अधिसूचना क्रमांक 121-2011-तीन-10-40-78-संशोधन (भाग-छः) दिनांक 24 जनवरी 2011 में निम्नलिखित संशोधन करता है, अर्थात् :-

संशोधन

उक्त अधिसूचना में, सारणी में, अनुक्रमांक 8 तथा उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित अनुक्रमांक तथा उससे संबंधित प्रविष्टियां स्थापित की जायें, अर्थात् :-

सारणी

अनु. क्र.	सिविल जिले का नाम	अपर जिला न्यायाधीश के न्यायालय		सिविल न्यायाधीश प्रथम वर्ग के न्यायालय		सिविल न्यायाधीश द्वितीय वर्ग के न्यायालय	
		बैठने का स्थान	न्यायालयों की संख्या	बैठने का स्थान	न्यायालयों की संख्या	बैठने का स्थान	न्यायालयों की संख्या
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
8	भोपाल	भोपाल	16	भोपाल बैरसिया	22 1	भोपाल बैरसिया	27 2

Consequent to the Amendment made by the State Government in its Notification No. 261-F-1-2-2010-XXI-B-(One), Dated 12th January 2011 which was published in the "Madhya Pradesh Gazette" dated 1st February 2011 issued under Clause (b) of Section 5 of M. P. Civil Court Act, 1958 (No. 19 of 1958) vide Government of M. P. Law and Legislative Affairs, Department Notification No. F-1-2-2010- XXI-B(1), Dated, 11th March 2011 the High Court of Madhya Pradesh in exercise of the powers conferred by Section 12(1) of M. P. Civil Court Act, 1958 (No. 19 of 1958) hereby makes the following further amendment in its Notification No. 121-2011-III-10-40-78-Amendment (Part-VI), Dated 24th January 2011 as under, namely :—

AMENDMENT

In the said Notification, in the table, for the serial number 8 and entries relating therto, the following serial number and entries relating therto shall be substituted, namely :—

TABLE

S. No.	Name of the Civil District	Court of Additional Distt. Judges		Court of Civil Judges Class-I		Court of Civil Judges Class-II	
		Place of Sitting	Number of Courts	Place of Sitting	Number of Courts	Place of Sitting	Number of Courts
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
8	Bhopal	Bhopal	16	Bhopal Berasia	22 1	Bhopal Berasia	27 2

उच्च न्यायालय के आदेशानुसार,  
अभय कुमार, रजिस्ट्रार.